13/03/2020 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=354325&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocache=0.24… 1/1

Macaé, 12 de março de 2020

Ofício Digital Nº: 281/2020

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 030/2020

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 10/03/2020 o Requerimento
nº 030/2020, cuja autoria coube ao Vereador Robson Oliveira, solicitando à Secretaria Municipal
Adjunta de Habitação que explique se há selecionados no programa habitacional de Macaé, entre os
anos de 2016 até 2018, que ainda não foram contemplados com as chaves da residência. Caso
positivo, que explique em detalhes o motivo.

Justificativa:

O Vereador promovente do presente Requerimento recebeu inúmeras reclamações de cidadãos que
alegam terem sido selecionados pelo programa de habitação popular da cidade. Entretanto, não
receberam as chaves da moradia. As reclamações se concentram entre selecionados dos anos de 2016
até 2018. Assim sendo, em respeito ao princípio da transparência dos atos da Administração Pública,
requer-se informações detalhadas à Secretaria Adjunta de Habitação, de modo que esclareça se algum
selecionado no período compreendido acima ficou sem receber as chaves da residência. Por fim, que
explique, também, quantas pessoas encontram-se na fila de espera do programa e qual a previsão para
que sejam efetivamente contempladas.

Atenciosamente,

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

Rodovia Christino José da Silva Júnior, S/N, Virgem Santa - Macaé - RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011